

Số: 119/KH-MNXTt

Trà Lũ, ngày 20 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng cháy, chữa cháy năm học 2024-2025

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 07 năm 2017;

Căn cứ Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05 tháng 03 năm 2018

Căn cứ Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách trọng tâm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

Công văn số 2484/BCA-C61 ngày 16/9/2010 của Bộ Công an về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy;

Để chủ động trong công tác phòng chống cháy nổ, phòng ngừa và hạn chế thấp nhất cháy và thiệt hại do cháy gây ra. Trường Mầm non Xuân Trung xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ CBGVNV nhận thức đúng đắn về nguy cơ cháy, nổ trong trường học. Nắm rõ Luật Phòng cháy và chữa cháy, cảnh báo tình hình cháy nổ để cán bộ, giáo viên, nhân viên nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động phòng cháy và chữa cháy.

Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong trường.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy- CNCH.

Nâng cao ý thức phòng chống cháy, nổ trong mọi trường hợp, PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

1. Thuận lợi :

- Vị trí

+ Phía Đông giáp trục đường chính của xã.

+ Phía Tây giáp với hộ dân.

+ Phía Nam giáp đường liên thôn.

+ Phía Bắc giáp với trường THCS Xuân Trung.



- Giao thông bên trong và bên ngoài
- + Giao thông bên trong: Trường có 1 khu với tổng diện tích 5390,0m², cổng trường rộng, đường đi lại trong khuôn viên rộng rãi, có đầy đủ trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng cháy, chữa cháy.
- + Giao thông bên ngoài: Đường giao thông đi lại bên ngoài rộng rãi, thuận tiện cho việc lưu thông đi lại.
- Nguồn nước:
 - + Bên trong trường: có 4 hổng và 8 bồn chứa nước sử dụng.
 - + Bên ngoài trường: Gần khu vực trường khoảng 50m có con sông liền kề.
- Cơ sở vật chất nhà trường khang trang, khuôn viên sân trường thoáng mát, xanh, sạch, đẹp, an toàn.
- Trường nằm ngay bên đường giao thông rất thuận tiện để xe chữa cháy có thể tiếp cận dễ dàng.

2. Khó Khăn :

Trường là đơn vị sự nghiệp nên xử lý công việc bằng máy móc, các nhóm, lớp đều có thiết bị sử dụng bằng điện, các hồ sơ của nhà trường và học sinh đa phần là giấy tờ, bếp ăn hoạt động cả ngày nên rất dễ xảy ra cháy nổ.

III. NỘI DUNG :

1. Các biện pháp phòng cháy :

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Thường xuyên tuyên truyền CBGVNV có ý thức tốt trong việc phòng chống cháy nổ, tuyệt đối chấp hành các quy định về PCCC- CNCH.
- Tuyên truyền sâu rộng về Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020; Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/07/2017; Thông tư 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018...và các kiến thức về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong lực lượng CB-GV-NV bằng các hình thức phù hợp với tình hình của đơn vị nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của viên chức, người lao động đối với công tác PCCC.
- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục PCCC cho trẻ phù hợp với nhận thức của trẻ ở từng độ tuổi.
- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy, CNCH bằng khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng trường.

1.2. Công tác kiểm tra việc phòng cháy, chữa cháy

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra mạng lưới điện, sử dụng điện, gas, rà soát bổ sung kịp thời các phương tiện, dụng cụ chữa cháy đã hư hỏng hoặc hết hạn sử

dụng nhằm đảm bảo an toàn và sẵn sàng trong công tác PCCC. CBGVNV chú ý khóa ga, tắt máy, cúp nguồn điện trước khi ra về.

- Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống điện trong phòng, nhóm lớp, vệ sinh máy móc. Sắp xếp đồ dùng, đồ chơi, hồ sơ, sổ sách gọn gàng, cách xa ổ cắm điện và dễ tìm, dễ lấy, dễ di chuyển.

1.3. Xây dựng lực lượng, đầu tư trang thiết bị thực hiện công tác PCCC-CNCH

a) Lực lượng:

- Kiện toàn ban chỉ đạo PCCC- CNCH của đơn vị.
 - Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các biện pháp PCCC-CNCH.
 - Rà soát và kiểm tra việc thực hiện các phương án PCCC-CNCH
 - Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên đã được tham gia tập huấn về công tác PCCC hướng dẫn cho tất cả các thành viên trong trường sử dụng bình chữa cháy, thao tác chữa cháy trên các dụng cụ chữa cháy.

- Phát huy vai trò nhiệm vụ của Ban chỉ đạo PCCC-CNCH, phân công rõ từng nhiệm vụ hướng dẫn thông tin liên lạc công an cứu hỏa, CMHS và chính quyền địa phương, hướng dẫn GV sơ tán học sinh, cứu tài sản, tài liệu và tham gia chữa cháy.

b) Phương tiện: Chuẩn bị lực lượng, bình chữa cháy, xô xách nước, thau..v.v...

- Bình chữa cháy: 20 bình.

- Xô xách nước: 50 chiếc.

- Ống dẫn nước: 300 m.

c) Thông tin liên lạc báo cháy:

Gọi điện để báo cho lực lượng PCCC chuyên nghiệp 114, hoặc báo cho đội PCCC gần nhất

2. Tổ chức chữa cháy (Khi có sự cố xảy ra trong trường)

- Tình huống xảy ra cháy trong giờ làm việc :

+ CBGVNV phát hiện cháy phải hô hoán thật to cho mọi người được biết để tổ chức ứng cứu, cúp cầu dao và điện khẩn cấp tới thông báo ngay cho đội PCCC-CNCH gần nhất (hoặc 114)

+ Trưởng ban (Hiệu trưởng) bình tĩnh chỉ huy phân công người tham gia chữa cháy, ưu tiên sơ tán học sinh, tài sản, tài liệu ra khỏi nơi xảy ra cháy.

- Tình huống xảy ra ngoài giờ làm việc :

+ Người phát hiện cháy nổ phải hô hoán thật to cho mọi người xung quanh biết và bằng mọi cách phải báo ngay cho Trưởng ban (Hiệu trưởng Hoặc Phó hiệu trưởng) và đội chữa cháy của trường, dùng bình chữa cháy, nước để dập tắt đám cháy (Nếu cháy nhỏ) và báo nhanh cho đội PCCC-CNCH của xã Trà Lũ (Nếu cháy lớn)

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

+ Người nhận được thông tin phải nhanh chóng có mặt tại trường để điều động CBGVNV dập tắt đám cháy, cứu tài liệu, tài sản.

3. Khen thưởng, kỷ luật:

a) Khen thưởng:

- Những CBGVNV thực hiện tốt các quy định về PCCC-CNCH, đảm bảo an toàn sẽ được xét khen thưởng trong thi đua năm học.

- Những CBGVNV tham gia tích cực trong việc chữa cháy, bảo vệ tính mạng học sinh và tài liệu, tài sản của trường sẽ được khen thưởng ngay sau khi dập tắt đám cháy và đề nghị cấp trên khen thưởng.

b) Kỷ luật :

- Những CBGVNV vi phạm các quy định về PCCC-CNCH, để xảy ra nguy cơ cháy nổ sẽ bị trừ điểm thi đua cuối năm.

- Những CBGVNV vi phạm các quy định về PCCC-CNCH, để xảy ra cháy nổ, làm thiệt hại tài liệu, tài sản nhà trường và CBGVNV khi nhận được điện yêu cầu (hoặc phân công) tham gia chữa cháy nhưng không đến trường sẽ bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Hiệu trưởng có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, thường xuyên kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy của đơn vị. Cân đối ngân sách để bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống cháy nổ. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cá nhân trong Ban chỉ đạo.

Tổ trưởng văn phòng phối hợp với PHT chịu trách nhiệm tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện các chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác mua sắm đồ dùng, tổ chức kiểm tra đôn đốc các bộ phận thực hiện nghiêm túc kế hoạch PCCC-CNCH, báo cáo mỗi tháng về cho Hiệu trưởng.

Ban chấp hành công đoàn: Tổ chức học tập, giáo dục đoàn viên nêu cao ý thức trách nhiệm trong thực hiện quy chế, nội quy nhà trường, bình tĩnh, dũng cảm, xử lý nhanh trong xử lý tình huống.

Đội PCCC phải luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm ý thức chấp hành nghiêm các quy định về PCCC, làm đúng trách nhiệm theo sự phân công và chỉ đạo của BCD khi có sự cố xảy ra.

Trên đây là kế hoạch PCCC-CNCH năm học 2024-2025 của trường Mầm non Xuân Trung, yêu cầu mỗi CBGVNV trong nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

* Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Xuân Trường; (để b/c)
- CBGVNV; (để t/h)
- Lưu: VT.

TM. NHÀ TRƯỜNG



HIỆU TRƯỞNG
Phạm Thị Anh Hồng